Caput II. Si quis presbyter ancillam suam uxoris in locum sibi associaverit, venundetur (*ancilla*) et pretium eius ad episcopum transferatur.

Caput III. Presbyteris, qui prima et legitima duxere coniugia, indulgentia ad tempus detur propter vinculum pacis et unitatem

Spiritus sancti (*ne Ecclesiae scilicet tranquillitas turbetur*), quo-
usque nobis in hoc Domini Apostolici paternitas consilietur.

Vel sermo est de coniugio contracto ante ordines susceptos, cuius usus indulgetur donec consultata Romana sedes responsum dederit, vel de coniugio contracto post ordinationem, in quo Patres *indulgentes* manere permittunt presbyteros, usque dum Romana Sedes quid agendum sit decreverit. Cum hoc alterum sit nimis abnorme, censeo canonem accipiendum priore modo; cum praesertim id proprietas verborum suadeat, nihilque occurrat huic interpretationi repugnans. Sane Patres talia coniugia appellant absolute absque ulla dubitationis significatione *legitima coniugia*; at coniugia post ordinationem contracta, etsi prima, non appellassent absque haesitatione legitima, cum ipsi quoque dubitarent, an presbyteris usus coniugii liceret, ut liquet ex hoc ipso canone. In primo quidem canone illegitimae vocantur nuptiae presbyteri et diaconi tum secundae tum cum viduis aut repudiatis, ut proinde ille presbyter qui post ordinationem prima vice cum virgine a nullo reiecta nuberet, sanctioni illius canonis non subiaceret. Quocirca videri posset hic esse casus, quem Patres cn. III. attingunt. Nec mirum est, Patres istos minus calluisse ius ecclesiasticum: nihil tamen definiunt, sed responsum s. Sedis praestolantur. Nihilominus neque haec interpretatio est necessaria; nam eodem pacto licebit dicere, Patres loqui de unico coniugio ante ordinationem inito et postea perdurante: etenim et hic casus non attingitur in can. I.

EX CONCILIO NEMAUSENSI, CUI PRAEFUIT URBANUS II.

AN. 1096.

Canon XIII. Puellulae usque ad duodecim annos non nubant.

EX CONCILIO LONDONIENSI CELEBRATO AB ANSELMO

AN. 1102.

Canon XXII. Fides inter virum et mulierem, occulte et sine testibus de coniugio data, si ab alterutro negata fuerit, irrita habeatur.

Si agitur de fide sponsalium, irritatio videtur rationabilis: si de fide matrimonii occulte initi, valebit decretum in foro externo, non in foro conscientiae coram Deo, si negatio alterutrius falsa est.

Canon XXIV. Ne cognati usque ad septimam generationem copulentur vel copulati simul permaneant.

Idem Anselmus in epistola (l. 3. epist. 158.) an nuptiae consanguineorum sint vetitae et cur, rationem hanc reddit huius prohibitionis. Posito mirum quod lex nostra sit caritas, quae quo latius divisa diffunditur, tanto uberius dividendi remanet et augetur, subdit: « statuit igitur christiana religio, ut terminis consanguinitatis secundum sanctorum Patrum et canonum decreta usque ad sextum gradum (cf. quae dedimus ex Petro Damiano ad an. 1065.) ex omni parte pertingentibus, ad caritatem con-

servandam suus natalis sufficiat affectus, quem violare etiam apud barbaros nefas ducitur. Ubi vero ille deficit, ibi demum ad caritatem religandam ne subducat se, adnectendum esse vinculum coniugale ad prolongandos terminos hereditatis nostrae, quae est ipsa caritas ».

EX CONCILIO TOLOSANO, PRAESIDENTE CALLISTO II.

AN. 1119.

Canon III. Eos qui religionis speciem simulantes (*petrobrusiani*) Dominici Corporis et Sanguinis sacramentum, puerorum baptismum, sacerdotium et ceteros ecclesiasticos ordines et legitimarum damnant foedera nuptiarum, tanquam haereticos ab Ecclesia Dei pellimus et damnamus et per potestates exteras coerceri praecipimus.

EX CONCILIO LATERANENSI I. OECUMENICO

AN. 1123.

Canon V. Coniunctiones consanguineorum fieri prohibemus, quoniam eas et divinae et seculi prohibent leges. Leges enim divinae hoc agentes et eos, qui ex eis prodeunt, non solum eiciunt, sed maledictos appellant: leges vero seculi infames tales eos vocant et ab hereditate repellunt. Nos itaque Patres nostros sequentes infamia eos notamus et infames esse censemus.

Canon XXI. Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus et monachis concubinas habere seu matrimonia contrahere penitus interdiciamus: contracta quoque matrimonia ab huiusmodi personis disingi et personas ad poenitentiam debere redigi, iuxta sacerorum canonum definitionem iudicamus.

Vides Patres huius oecumenici Concilii appellare canones praecedentes non rem novam statuere. Cf. cn. VII. Conc. Gerundensis et IV. Trecensis ibique citatos. Certe huc spectabant decreta Pontificum seculi XI. praesertim Gregorii VII. contra clericos concubinarios, qui ideo sic vocabantur, quod impares essent nuptiis legitimis contrahendis. Quamvis ergo in hoc Concilio I. Lateranensi et clarius quoque in II. lex universalis lata sit irritans has nuptias, ea tamen simpliciter nova non erat. Hinc patet quam inepte dictum fuerit, quod Bonifacius VIII. votum castitatis in ordinatione emissum nuptias nullas reddere primus asseruit (Ex Syllabo Pii IX. prep. 22.). Nam 1º multo ante Bonifacium nuptiae Episcoporum, Presbyterorum, Diaconorum et Subdiaconorum nullae erant ex Ecclesiae constitutione: 2º quod probabilius Sanchezio videtur (Lib. VII. D. 27. n. 10.), haec obligatio continentiae erat et est ex voto vel expresso vel tacito in ipsa susceptione ordinis; quod Ecclesia ordini annexit: 3º quamvis vero quis ordinem libere suscipiens votum nollet actu emittere, nihilominus ad continentiam obligaretur, eiusque sequentes nuptiae nullae

forent. Haec ante Bonifacium quoque valebant. Cuius ergo rei auctor est Bonifacius? Ipse primus authentice declaravit, quod « voti sollemnitas ex sola constitutione Ecclesiae est inventa (C. un. *de Voto* in 6^o) ». Quo principio supposito idem Pontifex ad quaestionem ipsi propositam, *quodnam* nempe *votum debeat dici sollemne ac ad dirimendum matrimonium efficax*, respondet (ibid.) « illud solum votum debere dici sollemne, quantum ad post contractum matrimonium dirimendum, quod sollemnizatum fuerit per susceptionem sacri ordinis aut per professionem expressam vel tacitam factam alicui de religionibus per Sedem Apostolicam approbatis »: qua in responsione non affirmatur primo nec primo conditur ius impedi- menti huius dirimentis nuptias eorum qui sint talibus obstricti votis, sed affirmatur tantum haec vota sola quoad effectum dirimendi sequens ma- trimonium esse sollemnia. Haec autem omnia in ea propositione inepte confunduntur.